
 

                                                                                                                                            Originale 
 

    C I T T À  D I  C A S T E L L A N Z A  

            PROVINCIA DI VARESE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27.07.2020 
 

  

  

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 

  

  

L’anno DuemilaVenti addì Ventisette del mese di Luglio alle ore 21.00 nella Sede Comunale.  

Previa comunicazione degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta Straordinaria. 

Sono intervenuti alla riunione: 
 

 

 

Verificata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza la Sig.ra LETRURIA 

Lisa. Assiste il Segretario Comunale Dr. MICHELONE Claudio. 

Sono altresì presenti gli assessori esterni CALDIROLI Claudio e GIANI Maria Luisa. 

Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine del 
giorno: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI 

BETTONI Giandomenico Consigliere/Assessore P  

BORRONI Cristina                Consigliere/Vice Sindaco P  

CALDIROLI Irene Consigliere P  

CAPUTO Romeo Consigliere P  

CASTIGLIONI Flavio Consigliere  P  

CATTANEO Marina Consigliere P  

CERINI Mirella Sindaco P  

COLOMBO Marinella Consigliere  A 

COLOMBO Paolo Consigliere P  

CROCI Luigi Consigliere P  

LETRURIA Lisa 
Consigliere / 

Presidente Consiglio Comunale 

 

P 
 

MANELLI Giovanni Consigliere  A 

OLGIATI Rosangela Consigliere  A 

PALAZZO Michele Consigliere P  

PARIANI Mario Consigliere P  

SORAGNI Angelo Consigliere P  

VIALETTO Giuliano Consigliere/Assessore P  

  Presenti n. 14 Assenti n.  3 



Città di Castellanza   Delibera C.C. n. 16 del 27.07.2020 

 

Rientrano in aula i consiglieri Caputo e Palazzo. Presenti n. 14. 

Il presidente dà la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 
Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che con deliberazione di n. 6 del 5.03.2020, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 ed il Bilancio di Previsione 

2020/2022 e Piano Opere Pubbliche 2020/2022; 
 

Vista la deliberazione n. 12 del 29.06.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al 

D.U.P. 2020/2022 a fronte della realizzazione di nuove opere finanziate ai sensi della Legge Regionale 

9/2020 e l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e dell’elenco annuale delle Opere 

anno 2020; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 11.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, piano degli obiettivi e piano delle performance 2020/2022;  
 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, il quale prevede che: “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 

Tutto ciò premesso occorre evidenziare che nel corso dell'emergenza finanziaria correlata all'emergenza 

sanitaria sono stati approvati svariati interventi a livello nazionale e regionale, finalizzati a porre rimedio 

alle enormi conseguenze sul piano economico e sociale; 
 

Con il Decreto Rilancio - Decreto Legge n. 34/2020 - è stato stanziato un fondo generale di Euro 3,5 miliardi, 

di cui 3 destinati ai Comuni per garantire l'espletamento delle funzioni fondamentali, oltre a fondi specifici 

per compensare esenzioni e diminuzioni IMU, canone di occupazione suolo pubblico e imposta di 

soggiorno; 
 

Inoltre il Comune ha portato a compimento, sulla base delle norme di semplificazione introdotte all'articolo 

113 del Decreto Legge n. 34/2020, una serie di attività di sospensione e di rinegoziazione di mutui; 
 

Dato atto che è opportuno procedere ad un primo assestamento generale di bilancio, propedeutico alla 

salvaguardia degli equilibri, il cui termine è stato rinviato con il Decreto Legge n. 34/2020, cosiddetto 

Decreto Rilancio, alla data del 30 settembre 2020; 
 

Considerato che le maggiori entrate derivanti dai fondi sopracitati ed il risparmio della quota capitale dei 

mutui danno la possibilità di procedere ad una diminuzione degli stanziamenti di entrata, nei casi in cui la 

perdita si sia già manifestata o sia stata stimata sulla base dell'andamento del periodo emergenziale; 
 

Tenuto conto del rinvio al 30 settembre del termine per la salvaguardia degli equilibri di bilancio e 

considerato il permanere della situazione di incertezza si ritiene opportuno attendere gli ulteriori sviluppi e 

i prossimi interventi normativi per intervenire in variazione anche sui bilanci degli esercizi 2021 e 2022; 
 

Dato atto che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di amministrazione destinato 

ad investimento risultante dal rendiconto 2019, per l’importo di € 130.000,00.=; 
 

Verificato inoltre che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, pur riducendo la disponibilità di cassa, 

non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo cassa, unitamente ai flussi di cassa 

previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta sostenibile nel tempo; 



Città di Castellanza   Delibera C.C. n. 16 del 27.07.2020 
 

Dato atto che si è reso necessario procedere: 

- all’adeguamento delle previsioni di bilancio con variazione di competenza degli stanziamenti in relazione 

all’evoluzione dell’andamento delle entrate e delle spese, in base alle richieste dei Responsabili di 
Settore, per garantire il raggiungimento dei programmi assegnati ai vari servizi (allegato A); 
 

Esaminato il prospetto relativo all’Assestamento di Bilancio (Allegato B) con il quale si attua la verifica di 

tutte le voci di entrata e di spesa compreso il fondo di riserva, il fondo di cassa ed il Fondo Crediti Dubbia 

Esigibilità al fine di mantenere il pareggio di bilancio e gli equilibri (Allegato C); 
 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, in base 

al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 
 

Preso atto che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa 

relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 
 

Evidenziato che il Bilancio di Previsione 2020/2022, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2020 25.545.424,33 25.545.424,33 26.647.988,15 24.887.647,83 

2021 18.662.516,00 18.662.516,00   

2022 18.569.316,00 18.569.316,00   

 

Preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso in data 20.07.2020, verbale n. 60, ai sensi dell’art. 239 
comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione (Allegato D); 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta al 

Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per la regolarità tecnica e contabile; 
 

Escono dall’aula i consiglieri Caputo e Palazzo.  
Presenti e votanti n. 12. 

Con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Pariani, Vialetto, 

Cerini) e astenuti n. 2 (Colombo Paolo, Soragni), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell'articolo 175, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, l'assestamento generale del 

bilancio, mediante la variazione al Bilancio di previsione 2020/2022, di cui al prospetto che si allega 

(Allegato A ) al presente provvedimento; 
 

2) di dare atto che, in base al disposto del principio contabile applicato 4/2 di cui all’art. 3 del D.lgs. 

118/2011, lo stanziamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità, dopo l’adeguamento, risulta 

compatibile con il disposto normativo e congruente con l’andamento degli accertamenti e degli incassi 
della gestione di competenza; 
 

3) di dare atto che il fondo di riserva, dopo l’adeguamento, e di cassa sono congrui come disposto dall’art. 
166 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 

4) Preso atto che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa 

relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 
 



Città di Castellanza   Delibera C.C. n. 16 del 27.07.2020 

5) di dare atto che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente 

modo (allegati B e C): 
 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2020 25.545.424,33 25.545.424,33 26.647.988,15 24.887.647,83 

2021 18.662.516,00 18.662.516,00   

2022 18.569.316,00 18.569.316,00   
 

6) i dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere in data 20.07.2020 

(allegato D); 
 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 

Cattaneo, Croci, Letruria, Pariani, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 2 (Colombo Paolo, Soragni), espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stente 

l’urgenza di provvedere in merito. 



Città di Castellanza                                                                                                                          Delibera C.C. n. 16 del 27.07.2020 
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 

                                                    

                     IL PRESIDENTE                                                                                          IL   SEGRETARIO  COMUNALE 

               F.to LISA LETRURIA                                                                                                           F.to DR. CLAUDIO MICHELONE 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

 

 

Castellanza, lì …………………………………………. 
 

LA SUESTESA DELIBERAZIONE: 

 

 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio e vi rimarrà fino al giorno ………………………………………. 
 

 

                                                                                                                                                                                                              PER IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 

                    F.to   DR. FRANCESCO NICASTRO 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE:  

 

 

  il ………………………………………… (Ministero Interno parere 13.09.2006 – Cass. Civ. Sez. I, 03.05.1999 n. 4397) decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DELL'ESITO DELL'ATTO 

 

 la presente deliberazione E' STATA REVOCATA con deliberazione n. …………………………. del ………………… di …………………………………… a seguito di 

…………………………………... 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR.SSA M. BEATRICE COLOMBA 

 

 

 

 

 

 

segreteria3
Casella di testo
20.08.2020

segreteria3
Casella di testo
04.09.2020


